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RS AU § 102 Remiss av betänkandet Belägg för 
broms – Åtgärder för starkare 
incitament till lägre 
kommunalskattesatser

Ärendenummer: RS 2026/630

Arbetsutskottets förslag till regionstyrelsen
Upprättat yttrande inges som Region Gotlands svar till 
Finansdepartementet.

Sammanfattning 
Regionstyrelseförvaltningen föreslår att Region Gotland avstyrker huvuddelen 
av utredningens förslag som innebär statliga åtgärder för att styra kommuners 
och regioners skattesatser.  

Förslagen bör avstyrkas eftersom de innebär en påtaglig inskränkning i den 
kommunala beskattningsrätten och därmed i det kommunala självstyret. 
Utredningens förslag till skattebroms minskar handlingsutrymmet i ekonomiskt 
pressade situationer och kan påverka möjligheten att upprätthålla likvärdig 
vård, omsorg, utbildning och samhällsservice. 

Förslaget att neutralisera kopplingen mellan statliga skattereduktioner och 
kommunal skattesats bör avstyrkas eftersom det leder till att effekterna av 
skattebeslut blir mer kännbara lokalt, vilket i sin tur kan förstärka de 
ekonomiska skillnaderna mellan kommuner och regioner. 

Förslag om ökade krav på planering, effektivitet och motivering av 
skattehöjningar kan i vissa delar tillstyrkas, men bör utformas med ytterligare 
hänsyn till det kommunala självstyret.  

Den kommunala beskattningsrätten är en grundläggande del av självstyret 
enligt regeringsformen. Skillnader i skattesatsen mellan olika kommuner 
speglar strukturella förutsättningar, politiska ambitioner och prioriteringar, inte 
bristande effektivitet. Staten bör i första hand säkerställa stabila och långsiktiga 
finansieringsförutsättningar för kommunerna i stället för att införa styrmedel 
riktade mot skattesatser.

Region Gotland är positiv till utredningens förslag att ett system med 
konjunkturstabiliserande statsbidrag vid tillfälliga nedgångar i skatteunderlaget 
bör utredas vidare. 

Bedömning 
Kommunal beskattningsrätt är en grundläggande del av självstyret enligt 
regeringsformen. Regionstyrelseförvaltningen (RSF) menar att skillnader i 
skattesats i första hand speglar strukturella förutsättningar, politiska ambitioner 
och prioriteringar, inte bristande effektivitet. RSF anser att staten i första hand 
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bör säkerställa stabila och långsiktiga finansieringsförutsättningar för 
kommuner och regioner i stället för att införa statlig styrning av kommunala 
skattesatser.

Förslaget till skattebromssystem innebär att kommuner och regioner som 
behöver höja skattesatsen för att finansiera sin verksamhet kommer att bli 
tvungna att höja skattesatsen ännu mer för att finansiera avgiften för en 
skattebroms.

Regionstyrelseförvaltningen delar utredningens ambition för god ekonomisk 
hushållning och transparens i skattebeslut. Samtidigt bör kraven inte utformas 
så att de innebär detaljstyrning av politiska prioriteringar. Lokala och regionala 
förutsättningar ska fortsatt vara styrande. Förslag om att motivera 
skattehöjningar i budget kan bidra till ökad transparens, men bör utformas 
flexibelt.

Regionstyrelseförvaltningen föreslår att Region Gotland i sitt remissvar 
avstyrker huvuddelen av utredningens förslag som innebär statliga åtgärder för 
att styra kommuners och regioners skattesatser.

Regionstyrelseförvaltningen är positiv till utredningens förslag att ett system 
med konjunkturstabiliserande statsbidrag vid tillfälliga nedgångar i 
skatteunderlaget bör utredas vidare. 

Ärendets behandling under mötet
Ärendet föredras av Roger Sundholm, ekonomidirektör, 
regionstyrelseförvaltningen. 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelseförvaltningens förslag och 
finner att det bifalls.  

Beslutsunderlag
Remissmissiv, inkom 2026-03-05.
Betänkande av Utredningen om incitament för lägre skattesatser i 
kommunsektorn, inkom 2026-03-05.
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2026-04-14
Remissvar Region Gotland daterad 2026-05-19


